
Mod. 55 Determina 200088/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84 del 1° ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la direttiva n.1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri recante “Prime indicazioni
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle
pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui all'articolo 1 del decreto-legge n.6 del
2020”;

VISTO il DPCM dell’11 marzo 2020 e i successivi interventi normativi;

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” , convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile
2020, n.27 e, in particolare, l’art. 87, comma 4;

VISTA la determina n.52/2019 con la quale è stato autorizzato l’affidamento diretto a seguito di
Trattativa Diretta MEPA n. 872614 (CIG ZA627D3A08), ai sensi dell'art. 36, co. 1 e co. 2, lett. a)
del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., nonché, degli artt. 59, 60 e 63, co. 2 del Regolamento di
contabilità dell’Autorità, del servizio di webconference per l’Autorità, come descritto nella
documentazione di gara, per la durata di 1 anno a Connexia S.r.l. - C.F./P.IVA 12205240158, con
sede a Milano in via Panizza n.7, per un importo complessivo a corpo di euro 4.740,00 I.V.A.
esclusa, pari ad euro 5.782,80 inclusa I.V.A.;

VISTA la nota dell' 8 maggio 2020 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, per far fronte
alla imprevista necessità di disporre con ogni possibile urgenza di adeguati strumenti diretti a



Mod. 55 Determina 200088/ 2020 pag. 2

garantire forme diffuse di lavoro delocalizzato, in linea con le misure adottate dal Governo per il
contenimento e la gestione dello stato di emergenza epidemiologica da virus COVID -19, ha
proposto di autorizzare a ratifica la spesa relativa all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2,
lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di
contabilità dell’Autorità, a mezzo Trattativa Diretta MEPA n 1248681 - CIG ZD62C74B82, del
servizio di upgrade dell’apparato Cisco Webex, con l'acquisto di ulteriori 100 licenze e del servizio
di supporto tecnico, come descritto nella documentazione di gara, per un periodo di 4 mesi, fino al
15.07.2020, a favore di Connexia S.r.l. – C.F./P.IVA 12205240158, con sede a Milano, in via
Panizza n.7 –, per un prezzo totale a corpo, da pagarsi in via anticipata, di euro 23.800,00 - I.V.A.
esclusa, pari a euro 29.036,00 inclusa I.V.A.22%;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:

l’accesso alla piattaforma Cisco Webex consente l’attivazione di conference call via web, e
la fruizione di servizi ulteriori fra i quali la condivisione e la gestione dei documenti;
tenuto conto della imprevista necessità di disporre con ogni possibile urgenza di adeguati
strumenti diretti a garantire forme diffuse di lavoro delocalizzato, la Direzione Risorse
Informative dell’Autorità ha valutato la possibilità di procedere ad un ampliamento
temporaneo del numero delle licenze attualmente in uso per il servizio di web conference,
affidato a Connexia S.r.l., giusta determina n.52/2019, al fine di consentire ai propri
dipendenti di svolgere la propria attività lavorativa con accesso da remoto ai propri data
base;
è stato, pertanto, richiesto a ditta Connexia S.r.l. – attuale fornitore del servizio – di
formulare un’offerta tecnica ed economica, che contemplando tutte le prestazioni necessarie
ad assicurare la fruizione del servizio secondo le suddette esigenze, consentisse
l’ampliamento del servizio con ulteriori licenze;
tenuto conto dei tempi previsti per l’attivazione di ulteriori e specifici strumenti rivolti alla
gestione del telelavoro in Autorità e ritenuto lo strumento identificato idoneo a soddisfare
temporaneamente l’esigenza, è stata ritenuto opportuno prevedere l’attivazione di ulteriori
n. 100 licenze Cisco WEBEX, analoghe a quelle attualmente in uso in Autorità, per un
periodo di 4 mesi, allineando in tal modo la scadenze delle nuove licenze a quella delle
licenze attualmente in essere ;

accertato che non esistono Convenzioni CONSIP attive per tale servizio e ritenute sussistenti
valide ragioni per derogare all’applicazione del principio di rotazione, di cui all’art.36,
primo comma, d.lgs. n.50/2016, in quanto trattasi di acquisto necessario a soddisfare con la
massima urgenza una esigenza imprevista, correlata alla situazione di emergenza nazionale
in corso, è stato ritenuto opportuno operare in continuità con un servizio già in essere, quale
soluzione più immediata;

l’Ufficio ha, pertanto, dato corso alla Trattativa Diretta MEPA n. 1248681 - CIG
ZD62C74B82 con la citata Connexia S.r.l., previa richiesta di apposita quotazione del
servizio di “upgrade” della piattaforma Cisco Webex con l’attivazione di ulteriori n. 100
licenze, per un valore di complessivi euro 23.800,00 - I.V.A. esclusa, di cui euro 23.200,00 -



Mod. 55 Determina 200088/ 2020 pag. 3

I.V.A. esclusa, per licenze e euro 600,00 - I.V.A. esclusa, per supporto tecnico, a seguito
della quale il Fornitore ha confermato a sistema Me.pa la predetta quotazione;

l’offerta del Fornitore è lineare con quella formulata nel 2019 in occasione della stipula del
vigente contratto, tenuto conto del maggior numero di licenze in attivazione e del minor
periodo di utilizzo richiesto, con un prezzo unitario di euro 232,00 - I.V.A. esclusa, per 4
mesi al quale aggiungere una spesa a corpo di euro 600,00 - I.V.A. esclusa,  per l’intervento
di help desk;

tenuto conto che trattasi di esigenza funzionale al regolare svolgimento delle attività degli
uffici dell'Autorità, in costanza di situazione di emergenza sanitaria nazionale e stante la
rappresentata urgenza, è stata richiesta, previa verifica della disponibilità delle relative
somme a bilancio, preventiva autorizzazione al Vice Segretario Generale per il suddetto
affidamento e si è quindi proceduto alla stipula della trattativa diretta n. 1248681 - CIG
ZD62C74B82 a favore di Connexia S.r.l., per un valore complessivo di euro 23.800,00 -
I.V.A. esclusa, pari ad euro 29.036,00 – I.V.A. 22% inclusa;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la spesa complessiva di
euro 29.036,00 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.3  322.204.323 2020 29.036,00

DETERMINA

di autorizzare a ratifica, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa relativa al necessario e
tempestivo approvvigionamento del servizio di upgrade dell’apparato Cisco Webex, con
ulteriori n.100 licenze e servizio di supporto tecnico per un periodo di 4 mesi, fino al
15.07.2020, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e
s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, a
mezzo Trattativa Diretta MEPA n.1248681 - CIG ZD62C74B82 a favore di Connexia S.r.l. –
C.F./P.IVA 12205240158 con sede a Milano, in via Panizza n.7 –, come descritto nella
documentazione di gara, per un prezzo totale a corpo, da pagarsi in via anticipata, di
euro 23.800,00 - I.V.A. esclusa, pari a euro 29.036,00  inclusa I.V.A. 22%;

di autorizzare la spesa complessiva di euro  29.036,00 (inclusa IVA) da porsi a carico dello
stanziamento della pertinente sotto-voce del bilancio di previsione dell’Autorità di cui alla nota
DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo



Mod. 55 Determina 200088/ 2020 pag. 4

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.3  322.204.323 2020 29.036,00

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale ha provveduto, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Funzionario delegato dell’Ufficio Affari Generali e
Contratti, secondo le modalità previste dal Sistema dell’e-procurement sul MEPA.



Mod. 55 Determina 200088/ 2020 pag. 5

Determina  firmata elettronicamente il 26/05/2020  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


